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Producción Mundial de Café

Fuente: FAO stat

 La producción mundial de café verde en 2013 fue de 9
millones de toneladas.

 Los principales productores mundiales de café en 2013
fueron Brasil con una participación de 33%, seguido por
Vietnam con 16% e Indonesia con 8%

 Los países del TPP juntos representan el 22% de la
producción mundial, con un total de 2 millones de toneladas.

Producción de café verde en el mundo.
(Participación, 2013)
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• Los estados de Chiapas y Veracruz, concentran el
64% de la producción nacional de café cereza.

Producción Nacional de Café.

Producción de Café Cereza y su equivalencia en
Café Oro* en México 2014

(Toneladas)
No Estado Café Cereza Café Oro o

Verde
Participación

(%)

1 Chiapas 402,100 74,155 34%

2 Veracruz 353,697 65,229 30%

3 Puebla 148,900 27,460 13%

4 Oaxaca 129,781 23,934 11%

5 Guerrero 48,922 9,022 4%

6 Hidalgo 35,229 6,497 3%

7 Nayarit 24,635 4,543 2%

8 San Luis Potosí 13,052 2,407 1%

9 Jalisco 5,400 996 0%

10 Colima 2,744 506 0%

Otros 1,565 289 0%

Total Nacional 1,166,026 215,038 100%

Fuente: Servicio de Información y Estadística Agroalimentaria y Pesquera
Agosto 2016.  *Factor de conversión: 0.184419713831479

Zonas
productoras
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Comercio de Café de México con el Mundo y con países del TPP

• México es un país exportador neto de café verde con 121 mil toneladas promedio en el período 2012-2015, con un valor
de 525.7 millones de dólares, sus principales destinos de exportación son Estados Unidos ( 67%) y países de la Unión
Europea con países como Bélgica (8%), Alemania(4%), España (2.5%) y Francia (2%). Por el lado de las importaciones
nuestro principales proveedores son Brasil ( 8,909 ton) y Vietnam (3,500 ton).

• El café tostado de México representó 28.3 millones de dólares en exportaciones en el periodo 2012-2015, es decir
5,814 toneladas, principalmente a Estados Unidos (97%). En este rubro se mantiene una balanza deficitaria con
importaciones de 37.7 millones de dólares con volúmen de 2,779 toneladas provenientes principalmente de países
europeos como Reino Unido (24%), Suiza( 14%), Italia (6%), España (6%), Colombia (5%). Cabe destacar que se importan
mezclas de café particularmente de las regiones de tostadores de Europa.

• El café instantáneo representa para México exportaciones por 174 millones de dólares y 18 mil toneladas a
destinos como Estados Unidos (68%), Japón (3%) y con alta penetración en Centroamérica en países como Guatemala
(4.4%) y El Salvador (3.6%). Asimismo se importan 35 millones de dólares, de los cuales el 50% provienen de Colombia.



Acceso otorgado por México en el sector cafetalero en el marco del TPP

5Fuente: SAGARPA con datos de Secretaría de Economía

Fracción Descripción Arancel
Base Propuesta

0901.11.01
Café Robusta
sin tostar ni
descafeinar

20% 5 años de gracia y 11 reducciones para
acceso en el año 16..

0901.11.99

Los demás
cafés sin
tostar ni
descafeinar
(Incluye
arábiga)

20%
Desgravación en 10 cortes anuales hasta
llegar al 50% del arancel base, y a partir
del año 11 se cobrará el 10% de arancel.

0901.12.01
Café sin
tostar
descafeinado

20%
Desgravación en 10 cortes anuales hasta
llegar al 50% del arancel base, y a partir
del año 11 se cobrará el 10% de arancel.

0901.21.01
Café tostado
sin
descafeinar

72%
Desgravación en 5 cortes anuales hasta
llegar al 50% del arancel base, y a partir
del año 5 se cobrará el 36% de arancel.

0901.22.01 Café tostado
descafeinado 72%

2101.11.01
2101.11.02
2101.11.99

Café
Instantáneo 140%

Desgravación en 7 cortes anuales hasta
llegar al 70% del arancel base, y a partir
del año 7 se cobrará el 42% de arancel.
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Reducción del arancel para café robusta sin tostar
en el marco del TPP

Series2

• La desgravación del café robusta sin tostar es de cinco años de
gracia y once reducciones, para libre acceso a partir del año
2016.



Acceso otorgado por México en el sector cafetalero en el marco del TPP

6Fuente: SAGARPA con datos de Secretaría de Economía

20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 10

ARANCEL
BASE

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 AÑO 6 AÑO 7 AÑO 8 AÑO 9 AÑO 10 AÑO X

Reducción del arancel para el resto de los cafés
sin tostar (incluye arábiga) en el marco del

TPP

Reducción % del Arancel en el TPP

• El resto de los café sin tostar tendrán de una desgravación en 10 cortes anuales hasta llegar al 50% del arancel base, por lo
que a partir del año 11 se cobrará el 10% de arancel.

• Para café tostado se logró una desgravación en 5 cortes anuales hasta llegar al 50% del arancel base, y a partir del quinto
año se cobrará un arancel de 36%.
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marco del TPP

Reducción % del Arancel en el TPP
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Acceso obtenido por México en el sector cafetalero en el marco del TPP

BRUNEI:
Reducción de 5 y 10 centavos

en el precio de entrada y
eliminación a partir del año

7. Libre de arancel a la
entrada del acuerdo para

café instantáneo.

NUEVA ZELANDA:
LIBRE ACCESO

CANADÁ:
LIBRE ACCESO

PERÚ:
LIBRE

CHILE:
LIBRE ACCESO

AUSTRALIA:
LIBRE ACCESO

MALASIA :
LIBRE ACCESO

SINGAPUR:
LIBRE ACCESO

VIETNAM:
Eliminación de arancel

en 4 años para café
verde y tostado;  y  6

años para café
instantáneo.

JAPÓN:
LIBRE ACCESO ESTADOS UNIDOS:

LIBRE ACCESO.

• México obtuvo acceso inmediato en 9 de los 11 países socios del TPP y esquemas de desgravación con Brunei de 7 años
y 4-6 años con Vietnam.

Fuente: SAGARPA con datos de los textos del TPP.



¡Muchas Gracias!
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(Anexo) Comercio de café tostado de México con el mundo y con países del TPP

Comercio de café tostado de México con países del TPP - Promedio
2012-2015

(Miles de Dólares)
País Exportaciones Participación Importaciones Participación Balance

TPP 27,682 98 15,694 42 11,989
Estados Unidos 27,680 98 15,630 42 12,050
Chile 1 0 0 0 1
Canadá 1 0 24 0 -23
Malasia 0 0 0 0 0
Viet Nam 0 0 37 0 -37
Perú 0 0 1 0 -1
Australia 0 0 1 0 -1
No TPP * 662 2 22,007 58 -21,345
Panamá 103 0 0 0 103
Francia 40 0 0 0 40
Reino Unido 0 0 9,248 25 -9,248
Suiza 0 0 5,355 14 -5,355
Italia 0 0 2,296 6 -2,296
España 0 0 2,253 6 -2,253
Colombia 0 0 2,092 6 -2,092
Brasil 0 0 224 1 -224
Otros 519 2 540 1 -21
Total 28,346 100 37,700 100 -9,354

(Toneladas)

Fuente: SAGARPA con datos de Secretaría de Economía *Países no TPP con base en importaciones
Incluye las fracciones 0901.11.99 y 0901.12.01

País Exportaciones Participación Importaciones Participación Balance

TPP 5,779 99 1,498 54 4,281
Estados Unidos 5,779 99 1493 54 4286
Chile 0 0 0 0 0
Canadá 0 0 2 0 -2
Malasia 0 0 0 0 0
Viet Nam 0 0 3 0 -3
Perú 0 0 0 0 0
Australia 0 0 0 0 0
No TPP * 34 1 1279 46 -1245
Panamá 10 0 0 0 10
Francia 3 0 0 0 3
Reino Unido 0 0 529 19 -529
Suiza 0 0 170 6 -170
Italia 0 0 147 5 -147
España 0 0 132 5 -132
Colombia 0 0 245 9 -245
Brasil 0 0 17 1 -17
Otros 20 0 40 1 -20
Total 5,814 100 2,779 100 3,035
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(Anexo) Comercio de café sin tostar de México con el mundo y con países del TPP

Comercio de café sin tostar de México con países del TPP - Promedio 2012-
2015

(Miles de Dólares)
País Exportaciones Participación Importaciones Participación Balance

TPP 382,011 73 16,962 31 365,049
Estados Unidos 354,617 67 7,412 13 347,205
Canadá 15,851 3 0 0 15,851
Japón 9,739 2 0 0 9,739
Nueva Zelandia 1,697 0 0 0 1,697
Perú 38 0 1,525 3 -1,487
Viet Nam 35 0 8,025 15 -7,991
Singapur 34 0 0 0 34
No TPP * 143,758 27 37,969 69 105,789
Bélgica 41,076 8 0 0 41,076
Alemania 19,952 4 0 0 19,952
España 13,216 3 0 0 13,216
Francia 12,188 2 0 0 12,188
Italia 9,760 2 0 0 9,760
Brasil 0 0 23,125 42 -23,125
Honduras 0 0 8,163 15 -8,163
Colombia 0 0 4,972 9 -4,972
Guatemala 0 0 629 1 -629
Costa Rica 0 0 271 0 -271
Otros 382,011 73 16,962 31 365,049
Total 354,617 67 7,412 13 347,205

(Toneladas)

Fuente: SAGARPA con datos de Secretaría de Economía *Países no TPP con base en importaciones
Incluye las fracciones 0901.11.99 y 0901.12.01

País Exportaciones Participación Importaciones Participación Balance

TPP 87,966 72 7,306 35 80,660
Estados Unidos 81,635 67 3,034 14 78,601
Canadá 3,819 3 0 0 3,819
Japón 2,097 2 0 0 2,097

Nueva Zelandia 384 0 0 0 384
Perú 14 0 730 3 -716
Viet Nam 9 0 3,542 17 -3,533
Singapur 8 0 0 0 8
No TPP * 10,812 9 13,658 65 -2,846
Bélgica 9,724 8 0 0 9,724
Alemania 4,594 4 0 0 4,594
España 3,284 3 0 0 3,284
Francia 2,765 2 0 0 2,765
Italia 2,405 2 0 0 2,405
Brasil 0 0 8,909 42 -8,909
Honduras 0 0 2,832 14 -2,832
Colombia 0 0 1,309 6 -1,309
Guatemala 0 0 234 1 -234
Costa Rica 0 0 59 0 -59
Otros 87,966 72 7,306 35 80,660
Total 81,635 67 3,034 14 78,601
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(Anexo) Comercio de café instantáneo de México con el mundo y con países del TPP

Comercio de café Instantáneo de México con países del TPP - Promedio
2012-2015

(Miles de Dólares)

País Exportaciones Participación Importaciones Participación Balance

TPP 131,480 74 15,676 39 115,804
Estados Unidos 119,149 69 14,974 42 104,175
Japón 5,087 3 0 0 5,087
Perú 4,295 3 0 0 4,295
Chile 2,671 2 0 0 2,671
Nueva Zelanda 206 0 0 0 206
Singapur 33 0 0 0 33
Canadá 30 0 0 0 30
Malasia 8 0 0 8
Viet Nam 1 0 702 2 -701
No TPP * 42,571 25 19,780 56 22,791
Guatemala 7,525 4 0 0 7,525
El Salvador 5,847 3 0 0 5,847
España 3,959 2 0 0 3,959
Polonia 2,972 2 0 0 2,972
Nicaragua 2,970 2 0 0 2,970
Colombia 0 0 17,798 50 -17,798
Suiza 0 0 441 1 -441
Francia 0 0 397 1 -397
Otros 19,298 11 1,144 3 18,154
Total 174,051 100 35,456 100 138,595

(Toneladas)

Fuente: SAGARPA con datos de Secretaría de Economía *Países no TPP con base en importaciones
Incluye las fracciones 21.01.11

País Exportaciones Participación Importaciones Participación Balance
TPP 13,387 74 1,257 50 12,130
Estados Unidos 12,226 68 1,159 46 11,067
Japón 469 3 0 0 469
Perú 428 2 0 0 428
Chile 235 1 0 0 235
Nueva Zelanda 23 0 0 0 23
Singapur 3 0 0 0 3
Canadá 3 0 0 0 3
Malasia 1 0 0 1
Viet Nam 0 0 98 4 -98
No TPP * 4,639 26 1,247 50 3,392
Guatemala 802 4 0 0 802
El Salvador 652 4 0 0 652
España 389 2 0 0 389
Polonia 351 2 0 0 351
Nicaragua 353 2 0 0 353
Colombia 0 0 1,052 42 -1,052
Suiza 0 0 32 1 -32
Francia 0 0 27 1 -27
Otros 2,092 12 136 5 1,956
Total 18,026 100 2,504 100 15,521
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Miles de dólares Toneladas

2011 2012 2013 2014 2015 Promedio
11-15 2011 2012 2013 2014 2015 Promedio

11-15
Mundo 35,276 17,258 23,494 27,293 38,410 28,346 5,385 3,009 6,377 6,062 8,235 5,814

Estados Unidos 34,668 16,652 22,720 26,621 37,740 27,680 5,347 2,978 6,339 6,029 8,201 5,779
Panamá 44 26 164 141 140 103 7 4 14 14 13 10
Francia 151 0 49 0 0 40 7 0 9 0 0 3

Chile 0 0 0 0 7 1 0 0 0 0 0 0
Canadá 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
Malasia 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otros 410 579 559 529 520 519 22 25 14 19 21 20

Exportaciones de café tostado

Miles de dólares Toneladas

2011 2012 2013 2014 2015 Promedio
11-15 2011 2012 2013 2014 2015 Promedio

11-15
Mundo 27,595 33,073 36,812 42,703 48,317 37,700 1,901 2,312 2,727 3,168 3,786 2,779

Estados Unidos 12,129 16,006 15,502 15,674 18,841 15,630 1,147 1,360 1,439 1,584 1,934 1,493
Reino Unido 5,341 7,237 8,840 13,082 11,739 9,248 292 386 521 709 736 529

Suiza 5,342 3,828 5,304 4,907 7,392 5,355 88 112 164 203 282 170
Italia 1,694 2,206 2,124 2,450 3,004 2,296 118 132 129 150 205 147

España 694 970 2,088 4,272 3,242 2,253 27 48 105 249 231 132
Colombia 1,653 1,645 2,526 1,929 2,707 2,092 164 175 338 240 306 245

Brasil 539 251 53 140 139 224 40 18 4 14 9 17
Viet Nam 26 63 0 0 98 37 10 4 0 0 3 3
Canadá 3 77 24 6 10 24 0 6 1 0 1 2

Perú 0 1 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0
Australia 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0

Otros 175 790 354 245 1,135 540 12 71 24 14 77 40

Importaciones de café tostado

(Anexo) Comercio de café tostado
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Miles de dólares Toneladas

2011 2012 2013 2014 2015 Promedio
11-15 2011 2012 2013 2014 2015 Promedio

11-15
Mundo 650,842 722,220 473,497 405,430 376,864 525,771 112,452 160,771 140,090 102,447 91,998 121,552

Estados Unidos 458,160 486,746 317,822 277,603 232,753 354,617 79,144 107,843 94,410 70,232 56,547 81,635
Bélgica 40,446 77,853 43,444 19,067 24,569 41,076 6,897 17,809 13,009 4,891 6,015 9,724

Alemania 22,355 38,401 15,143 11,056 12,803 19,952 3,946 8,515 4,583 2,903 3,024 4,594
Canadá 15,486 18,453 20,676 14,024 10,616 15,851 2,546 4,235 6,103 3,545 2,666 3,819
España 4,024 2,891 4,433 20,615 34,117 13,216 669 667 1,312 4,825 8,947 3,284
Francia 10,892 16,264 11,682 10,523 11,579 12,188 1,789 3,485 3,213 2,554 2,784 2,765

Italia 9,431 13,188 12,274 7,962 5,947 9,760 1,631 2,928 3,677 2,358 1,431 2,405
Japón 18,840 8,751 8,762 5,348 6,995 9,739 3,236 1,922 2,502 1,305 1,518 2,097

Nueva Zelandia 1,822 2,153 1,502 1,219 1,790 1,697 313 461 435 296 417 384
Perú 31 15 104 6 35 38 9 9 36 1 14 14

Viet Nam 0 132 0 0 41 35 0 35 0 0 10 9
Singapur 6 91 0 2 73 34 1 19 0 1 19 8

Otros 69,347 57,279 37,655 38,005 35,546 47,566 12,271 12,842 10,807 9,536 8,604 10,812

Exportaciones de café sin tostar

Miles de dólares Toneladas

2011 2012 2013 2014 2015 Promedio
11-15 2011 2012 2013 2014 2015 Promedio

11-15
Mundo 40,332 15,708 17,628 92,869 108,117 54,931 11,635 5,895 8,153 31,114 48,027 20,965
Brasil 11,441 3,541 1,003 51,208 48,430 23,125 3,244 1,536 492 17,105 22,168 8,909

Honduras 0 2,247 3,098 14,032 21,440 8,163 0 928 1,815 3,797 7,618 2,832
Viet Nam 11,945 4,763 9,268 5,883 8,268 8,025 4,837 2,143 4,292 2,667 3,769 3,542

Estados Unidos 13,975 1,788 123 7,232 13,941 7,412 2,730 412 8 2,779 9,241 3,034
Colombia 1,187 1,837 2,324 9,309 10,204 4,972 173 396 659 2,485 2,830 1,309

Perú 417 105 587 4,070 2,445 1,525 104 29 309 2,011 1,198 730
Guatemala 275 726 1,055 539 549 629 57 240 539 142 192 234
Costa Rica 269 377 80 247 382 271 75 69 19 57 76 59

Canadá 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otros 825 324 91 348 2,458 809 415 142 20 69 934 316

Importaciones de café sin tostar

(Anexo) Comercio de café sin tostar
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Miles de dólares Toneladas

2011 2012 2013 2014 2015 Promedio
11-15 2011 2012 2013 2014 2015 Promedio

11-15
Mundo 150,140 172,383 202,644 177,470 167,624 174,052 16,559 18,276 20,927 20,396 13,968 18,025

Estados Unidos 103,834 124,081 145,654 117,925 104,249 119,149 11,122 13,076 14,702 13,543 8,687 12,226
Guatemala 3,729 6,814 8,821 9,188 9,071 7,525 387 763 1,009 1,095 756 802
El Salvador 4,533 5,085 6,607 6,069 6,941 5,847 556 576 796 752 578 652

Japón 2,029 6,447 7,768 4,101 5,092 5,087 195 595 718 411 424 469
Perú 3,188 5,483 5,268 4,309 3,227 4,295 411 472 551 435 269 428

España 1,913 1,040 3,570 5,305 7,967 3,959 192 95 422 574 664 389
Polonia 421 2,394 2,516 5,172 4,358 2,972 67 330 343 653 363 351

Nicaragua 1,390 977 2,343 3,605 6,534 2,970 207 136 352 526 544 353
Chile 1,917 3,308 3,846 3,179 1,105 2,671 158 253 336 336 92 235

Nueva Zelandia 150 128 129 301 321 206 25 18 14 30 27 23
Singapur 45 104 0 16 0 33 4 10 0 2 0 3
Canadá 0 2 59 12 77 30 0 0 6 1 6 3
Malasia 0 0 0 25 17 8 0 0 0 3 1 1

Viet Nam 6 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Otros 26,985 16,516 16,065 18,260 18,665 19,298 3,234 1,955 1,678 2,036 1,556 2,092

Exportaciones de café instantáneo

(Anexo) Comercio de café instantáneo
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Miles de dólares Toneladas

2011 2012 2013 2014 2015 Promedio
11-15 2011 2012 2013 2014 2015 Promedio

11-15
Mundo 28,841 32,266 46,763 29,653 39,761 35,457 1,864 1,935 3,319 1,740 3,666 2,505

Colombia 14,795 16,247 15,634 16,101 26,214 17,798 682 689 676 798 2,417 1,052
Estados Unidos 12,804 14,549 24,233 12,268 11,018 14,974 1,099 1,124 1,727 829 1,016 1,159

Viet Nam 0 9 2,686 457 357 702 0 0 387 69 33 98
Suiza 148 234 433 189 1,201 441 10 7 22 9 111 32

Francia 535 289 583 234 343 397 33 17 41 13 32 27
Canadá 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Japón 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Australia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Perú 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otros 559 936 3,192 404 628 1,144 38 98 466 20 58 136

Importaciones de café instantáneo

(Anexo) Comercio de café instantáneo


